
Российская Федерация
Новгородская область

Чудовский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА ЧУДОВО

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.02.2022 № 82
г.Чудово

Об  Отчете  Главы  Чудовского
муниципального  района  о
результатах своей деятельности
и деятельности Администрации
Чудовского  муниципального
района за 2021 год

Руководствуясь статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации», Уставом Чудовского муниципального района

Совет депутатов города Чудово
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению Отчет Главы Чудовского муниципального района
о результатах  своей деятельности и деятельности Администрации Чудовского
муниципального района за 2021 год.

2. Опубликовать решение в бюллетене «Городской вестник» и разместить
на официальном сайте Администрации Чудовского муниципального района.

Председатель Совета
депутатов города О.В. Черкашин



Отчет
Главы Чудовского муниципального района

о результатах своей деятельности и деятельности Администрации
Чудовского муниципального района за 2021 год

Уважаемые депутаты, коллеги, присутствующие!
В соответствии с законодательством я представляю Думе Чудовского му-

ниципального района и Совету депутатов города Чудово отчет о результатах
своей деятельности и деятельности Администрации муниципального района за
2021 год. 

Второй год подряд  Чудовский район,  как и вся  Новгородская  область,
продолжал жить и работать в режиме повышенной готовности и в условиях
введенных ограничительных мероприятий. Деятельность Главы и Администра-
ции района была нацелена на реализацию мер по обеспечению стабильной си-
туации в социальной сфере, укреплению экономики, рациональному использо-
ванию  бюджетных  средств  всех  уровней.  С  учетом  быстро  меняющихся
условий,  приходилось  корректировать  цели  и  находить  новые  пути  и
инструменты для их достижения. 

Кратко остановлюсь на основных итогах развития района и достигнутых
показателях нашей работы.

ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ
Стабильная экономика - это залог благополучия населения.
Доля района в валовом региональном продукте области составила 3,1%,

район улучшил свою позицию и занимает 5 место.  ВРП на душу населения
составляет 457,7 млн. руб., и это 3 место в областном рейтинге.

Промышленность
Основной  сектор  экономики  нашего  района  -  промышленное

производство – достиг роста экономических показателей.
Объем отгрузки товаров собственного производства, выполненных работ

и  услуг  собственными  силами  по  крупным  и  средним  предприятиям
муниципального района в обрабатывающих производствах по итогам 2021 года
увеличился  на  30,4  %  и  превысил  15  млрд.  руб. Наибольшие  темпы  роста
производства  -  в ООО «ЮПМ-Кюммене Чудово», что является результатом
реализации инвестиционного проекта по расширению производства.

С  2021  года  предприятия  района  при  поддержке  Администрации
участвуют  в  мероприятиях  национального  проекта  «Производительность
труда».

Промышленные  предприятия  при  содействии  администрации  района
приобрели  первичные  навыки  по  бережливым  технологиям  на  Фабрике
процессов в г. В.Новгород;

ОАО  «Энергомаш»  подписаны  Соглашения  о  сотрудничестве  с
министерством  промышленности  и  торговли  и  региональным  центром
компетенций  Новгородской  области  в  сфере  производительности  труда  при
реализации  мероприятий  национального  проекта.  В  настоящее  время
руководящий  состав  предприятия  проходит  бесплатное  обучение  во
Всероссийской  академии  внешней  торговли  министерства  экономического
развития Российской Федерации (г.Москва).



2

Потребительский рынок
Несмотря  на  особые  условия  работы  в  период  пандемии,  ситуация  на

потребительском  рынке  характеризуется  увеличением  оборота  розничной
торговли. 

Индекс  оборота  розничной торговли составил  102,8% к 2020 году.  По
показателю  розничного  товарооборота  на  душу  населения  (161,6  тыс.  руб.)
район занимает 8 место в областном рейтинге.

Жители  района  полностью  обеспечены  торговыми  площадями.  В
результате совместной работы Администрации и хозяйствующих субъектов в
2021 году открыты 5 торговых точек, создано 17 рабочих мест.

Район  традиционно  входит  в  число  лидеров  в  регионе  по  количеству
проведенных ярмарок.

Продолжена  реализация  приоритетных  региональных  проектов,
поддержанных  Губернатором  Новгородской  области:  «Покупай
Новгородское!»,  «Социальная  дисконтная  карта  «Забота»,  «Возрождение
Новгородских брендов»:

более  75  торговых  объектов  района  являются  участниками  проекта
«Покупай Новгородское!»;

в  целях  повышения  известности  и  узнаваемости  продукции,  изделий,
предметов, произведенных на территории района, при содействии художников,
преподавателей  МАУ  ДО  «Детская  школа  искусств  им.В.С.  Серовой»
разработан  и  прошел  утверждение  на  областной  комиссии  муниципальный
бренд Чудовского района  «Чудово – город воинской доблести»;

в  целях  поддержки  социально  незащищенных  категорий  граждан
участниками  приоритетного  регионального  проекта  «Социальная  дисконтная
карта  «Забота»  являются  24  организации,  выдано  более  1000  карт  жителям
района для приобретения товаров со скидками.

Сельское хозяйство
Деятельность Администрации по созданию условий для развития отрасли

сельского хозяйства осуществлялась  в рамках реализации государственных и
муниципальных  программ по  развитию  агропромышленного  комплекса и
сельских территорий.

В районе осуществляют производственно-хозяйственную деятельность 7
сельхозпредприятий и 9 крестьянских фермерских хозяйств.

В отчетном периоде в целом во всех категориях хозяйств увеличено пого-
ловье КРС (101,5 процента), возросло производство овощей открытого грунта
(135,9 процентов).  По продуктивности дойного стада район сохранил 3 место в
областном рейтинге. В полном объеме выполнен целевой показатель по произ-
водству картофеля организациями и КФХ (176 тонн). 

В то же время в связи с ликвидацией двух КФХ  и сокращением поголо-
вья  коров  в  ЛПХ  снизилось  производство  молока  и  мяса  в  живом  весе.
Закрытие границ и отсутствие возможности привлечения иностранной рабочей
силы повлияло на снижение производства овощей закрытого грунта. 

При содействии Администрации района хозяйствами всех категорий по-
лучены субсидии в сумме более 3,1 млн. руб.



3

В рамках проекта «Новгородский гектар» предоставлено в безвозмездное
пользование крестьянско - фермерскому хозяйству 30,5 га из земель, находя-
щихся в муниципальной собственности, сроком на шесть лет. 

В  ходе  мероприятий  по  удалению борщевика  Сосновского  обработано
разными способами 96% засоренных земель.

Инвестиционная деятельность
Развитие  экономики  невозможно  без  привлечения  инвестиций.  Это

направление для нас всегда является приоритетным.
За 9 месяцев 2021 года в экономику района инвестировано более 1 млрд.

руб.
Индекс физического объема инвестиций в основной капитал по отноше-

нию к 2020 году составил 128,8%.
В стадии реализации находилось 20 инвестиционных проектов, из них 13

проектов завершены в 2021 году.
В ООО «Урса Евразия» закончено строительство новой стекловаренной

печи,  установлена дополнительная зона газоочистки,  что позволит улучшить
очистку воздуха, выбрасываемого в атмосферу.

Обособленное подразделение ООО «Эс.Си.Джонсон»: завод по производ-
ству бытовой химии в г.Чудово завершило проект по дооснащению производ-
ственного корпуса и склада готовой продукции.

Продолжается  строительство  электроподстанции  «Ручей»  ПАО  «ФСК
ЕЭС», срок завершения проекта – 2022 год. Благодаря возможности присоеди-
нения к энергосистеме новых потребителей возрастет инвестиционная привле-
кательность района.

В отчетном году мы продолжили работу с инвесторами  по созданию в
п. Краснофарфорный торфоперерабатывающего предприятия. 

Малый бизнес
С каждым годом сфера малого бизнеса становится все более значимой в

социально – экономическом развитии района.
В  районе  зарегистрировано  532  субъекта  малого  и  среднего  предпри-

нимательства и 339 самозанятых. В 2021 году оформили предпринимательскую
деятельность 93 субъекта МСП, в том числе создано 16 новых малых предприя-
тий.

В отчетном году нами продолжена реализация мероприятий муниципаль-
ной программы по развитию предпринимательства.

При содействии Администрации района:
финансовую  поддержку  в  Новгородском  фонде  поддержки  малого

предпринимательства в объеме 22,5 млн. руб. получили 12 субъектов малого
бизнеса; 

три предпринимателя подали заявки на финансовую поддержку в Новго-
родский фонд развития  креативной экономики,  одна  заявка  рассмотрена  по-
ложительно в 2021 году (0,3 млн. руб.);

143 субъекта  МСП из пострадавших от  распространения  коронавируса
отраслей экономики получили безвозвратные субсидии от ФНС (Федеральной
налоговой службы России) на общую сумму более 2,8 млн.руб.;



4

20  потенциальных  субъектов  малого  бизнеса  и  самозанятых  прошли
обучение  по  программе  АО  «Корпорация  МСП»  «Азбука  предпри-
нимательства»;

6 субъектов МСП признаны социальным предприятием;
35 социальных контрактов заключено по направлению «Осуществление

индивидуальной предпринимательской деятельности». 
Администрацией организованы и проведены популярные среди предпри-

нимателей:
Спортивно  -  туристический  слет,  посвященный  Дню  российского

предпринимательства;
ежегодный конкурс «Предприниматель года – 2021».
Бюджет
Успешное достижение поставленных целей зависит от наших финансо-

вых возможностей. Поэтому увеличение собственной доходной части бюджета,
вхождение в государственные программы является для администрации района
первостепенной задачей.

В  целом  с  территории  муниципального  района  в  консолидированный
бюджет области за 2021 год поступило 644,3 млн.руб. Это на 34,7 млн. руб. и
5,7 % больше, чем в 2020 году.

Консолидированный бюджет Чудовского муниципального
района по доходам исполнен в размере 753,3 млн.руб., что на 147,1
млн.руб. и 24,3% больше показателя 2020 года. Плановые годовые назначения
выполнены на 102,8 % .

Увеличение достигнуто за счет роста собственных доходов на 51,0 млн.
руб. и безвозмездных поступлений из регионального бюджета на 96,1 млн. руб.

Безвозмездные поступления из областного бюджета перечислены в сумме
433,6 млн.руб., что составило 98,4 % от уточненного годового плана.

Дополнительно бюджету муниципального района представлена дотация
на выравнивание бюджетной обеспеченности в сумме 35,0 млн.руб. Основная
часть средств направлена на ремонт водопроводных сетей (15,0 млн.руб.), на
погашение  просроченной  кредиторской  задолженности  МУП  «Водоканал»
(19,0 млн.руб.).

Основным налоговым  источником доходов бюджета  является НДФЛ.
Более 37,0 % от общего поступления налога уплачивают 5 крупных промыш-
ленных предприятий.

Исполнение бюджета в  2021 году осуществлялось  в ситуации жесткой
экономии бюджетных средств, усиления работы по мобилизации доходов и по-
вышению эффективности бюджетных расходов.  Отмечу,  что в этих трудных
условиях удалось обеспечить сбалансированность и устойчивость бюджета в
течение всего года.

Расходы консолидированного бюджета муниципального района за 2021
год составили 705,4 млн.руб. или 92,8 % от уточненного годового плана 760,4
млн.руб.

Расходы  бюджета  на  реализацию  муниципальных  программ  составили
87,2% от всех расходов консолидированного бюджета района.



Обеспечено  финансирование  всех  социальных  обязательств  и  целевых
средств, выделенных из областного и федерального бюджетов. На реализацию
четырех национальных проектов в 2021 году направлено 56,8 млн.руб.

5

Расходы на содержание социально-культурной сферы составили в целом
421,9 млн. руб. или 59,8 % от всех расходов консолидированного бюджета рай-
она.

В течение отчетного периода обеспечено своевременное финансирование
социально – значимых расходов бюджета. 

Не допущено наличие  просроченной кредиторской задолженности.
Муниципальный  внутренний  долг  Чудовского  муниципального  района

снижен на 4,2 млн. руб.
Благодаря поддержке Правительства области и лично Губернатора Новго-

родской области А.С. Никитина нам предоставлен бюджетный кредит в сумме
29,0 млн.руб. для погашения долговых обязательств по коммерческим займам.

Это позволит за 5 лет получить экономию на обслуживании муниципаль-
ного долга в объеме 9,4 млн. руб.  Сэкономленные средства будут направлены
на решение социально-значимых вопросов.

Администрацией района усилена работа межведомственной комиссии по
мобилизации дополнительных доходов в бюджет.

Комплексный план мероприятий, направленных на легализацию доходов
налогоплательщиков и увеличение поступлений доходов в консолидированный
бюджет Новгородской области с территории Чудовского муниципального райо-
на за 2021 год выполнен на 130,0%. Бюджетный эффект составил 16,7 млн.руб.

Сотрудниками Администраций муниципального района продолжена ра-
бота  в  рамках регионального проекта  «Повышение финансовой и  налоговой
грамотности населения Новгородской области».

Мероприятиями охвачено более 3,0 тыс. человек населения.
В результате целенаправленной работы Администрации привлечены до-

полнительные средства на развитие района.
На  1  рубль  собственных  средств  привлечено  8,4  рубля  федеральных  и

областных средств. 
СОЦИАЛЬНАЯ СФЕРА
Образование
2021 год был очень непростым в работе системы образования района, но

удалось сделать многое.
1сентября 2021 года школы встретили в традиционном очном формате

обучения.  В соответствии с Указом Губернатора Новгородской области № 97
от 06.03.2020 «О введении режима повышенной готовности» в образовательных
организациях выполнены все требования по профилактике нераспространения
коронавирусной инфекции.

В  соответствии  с  задачей,  обозначенной  Президентом  Российской  Фе-
дерации В.В. Путиным в своем Послании Федеральному Собранию, все учащи-
еся младших 1-4 классов (917 человек) обеспечены бесплатным горячим пита-
нием.



В районе исполнен Указ президента Российской Федерации по обеспече-
нию доступности дошкольного образования. Очередь в детские сады детей от 3
до 7 лет отсутствует.

6

Показателем качества общего образования являются результаты государ-
ственной итоговой аттестации образовательных организаций района. 

Все  выпускники  получили  аттестат  о  среднем  общем  образовании,  9
выпускников получили аттестаты с отличием и были награждены медалями «За
особые успехи в учении». 

По  сравнению  с  2020  годом  уменьшилось  число  выпускников  9–х
классов, которые уехали за пределы Новгородской области для обучения в кол-
леджах и техникумах
Увеличилось количество выпускников 11 классов, поступивших в НовГУ. 

Реализуется сетевое взаимодействие с Чудовским техникумом и предпри-
ятиями района. 

В профориентационных мероприятиях в рамках проведения V Региональ-
ного чемпионата «Молодые профессионалы» (WorldSkills Russia) площадки  в
режиме онлайн посетили более 800 школьников 6-11 классов района, 20 обу-
чающихся  школ  района  стали  участниками  Программы  профессионального
обучения в рамках профориентационного проекта «Первая профессия».

В целях привлечения педагогических кадров муниципальный район при-
нимает участие в федеральной программе «Земский учитель». В 2021 году в
школу №1 им. Н.А. Некрасова приняты на работу учитель математики и пе-
дагог – психолог, в Гимназию «Логос» - учитель математики и информатики. 

По указу Президента Российской Федерации 105 педагогов – классных ру-
ководителей получают  ежемесячно дополнительные выплаты за классное руко-
водство (пять тысяч рублей). Сохранены все остальные доплаты, положенные
классным руководителям. 

Охват детей в возрасте 5-18 лет,  получающих услуги дополнительного
образования  в  организациях  различной  организационно-правовой  формы  и
формы собственности,  в  общей  численности  детей  этой  возрастной  группы,
составил более 68 %. 

На территории района в рамках программы сетевого взаимодействия 216
учащихся из 7 общеобразовательных организаций посещают мобильный техно-
парк «Кванториум», где обучаются по программам технической направленно-
сти.

Особое  внимание  в  Чудовском  районе  уделяется  воспитанию
подрастающего  поколения.  За  2021 год  проведено  36  районных конкурсных
мероприятий,  в  которых  приняло  участие  более  половины всех  учащихся  и
воспитанников района 

Учащиеся района приняли участие в 17 областных конкурсах, заняв 15
призовых мест.

В  образовательных  организациях  района  ведется  целенаправленная  ра-
бота по выявлению и поддержке одаренных детей.



Победителями  и  призёрами  муниципального  этапа  всероссийской
олимпиады школьников по 17 предметам стали 162 учащихся. В региональном
этапе 
участвовали 85 школьников, из них четверо стали победителями (в 2020 году –
2 учащихся), четверо – призёрами.

Путёвками  во  Всероссийские  детские  центры  «Артек»,  «Орлёнок»,
«Океан» награждены 13 учащихся (в 2020 году – 7 учащихся).

7

Восьми детям – победителям предметных олимпиад, конкурсов, научно-
практических конференций была оказана финансовая поддержка в виде стипен-
дии Главы района.  

Администрация  района  совместно  с  образовательными  учреждениями
принимали активное участие в реализации национального проекта «Образова-
ние»:

 в  школах  №4  и  п.  Краснофарфорный  открыты   Центры  образования
естественно – научной и технологической направленностей «Точка роста».

Продолжили свою образовательную деятельность созданные в 2019-2020
годах Центры образования цифрового и гуманитарного профилей в школах №1
им. Н.А. Некрасова, д. Трегубово, с. Грузино.

В 6 школах района внедрена целевая модель цифровой образовательной
среды. 

В рамках федерального проекта «Успех каждого ребёнка» создано 198 но-
вых мест дополнительного образования туристко-краеведческой и технической
направленности.

В  целях  создания  современных  комфортных  условий  для  обучения,
укрепления  материально-технической  базы  образовательных  учреждений  в
2022 году будет разработана ПСД:

на капитальный ремонт МАОУ «Средняя общеобразовательная школа №
4» и МАОУ «Средняя общеобразовательная школа» с. Грузино;

на строительство новой школы на 250 мест в Успенском сельском поселе-
нии.  Строительство  школы  решит  проблемы  закрытия  частично  аварийной
школы в д. Сябреницы и обучения учащихся в 2 смены.

Культура
Не менее важным в работе Администрации в социальной сфере является

создание условий для обеспечения населения услугами организаций культуры,
физкультуры и спорта, музейная деятельность, работа с молодежью. 

В особых условиях проводились культурно-массовые мероприятия. 
Проведено  более  2  тыс.  культурно-массовых  мероприятий  в  очном

режиме и более 8 тыс. мероприятий в режиме онлайн, их посетили более 74
тыс. человек. 

2021 год ознаменован выдающейся датой – 200-летием со дня рождения
великого русского поэта Н.А. Некрасова. В рамках празднования знаменатель-
ной  даты  прошел  цикл  мероприятий,  посвящённых  юбилею  поэта.  Самым
масштабным стал Всероссийский конкурс чтецов «Читай Некрасова».  В нем
приняли участие более 200 конкурсантов из разных регионов России.

Активную деятельность осуществляли наши музейные учреждения.



МБУ «Чудовский краеведческий музей» и МБУ «Художественная гале-
рея».

В  художественной  галерее»  за  2021  года  было  открыто  35  выставок,
проведено  179  мастер-классов  по  изобразительному  творчеству  для  детей  и
взрослых, мероприятия  посетили более  8,8 тыс.  человек.

Краеведческим музеем провело 229 мероприятий с участием 15,5 тыс. че-
ловек. Проведено 15 интерактивных занятий.

8

Администрация  муниципального  района  продолжает  поддерживать  из-
дательскую деятельность Чудовского краеведческого музея. В 2021 году были
выпущены 18 и 19-й номера научно-популярного журнала «Чудовский крае-
вед». 

В  районе  функционирует  одно  учреждение  культуры дополнительного
образования «Детская школа искусств им. В.С. Серовой», в которой  прошли
обучение  279 учащихся.  В  школе реализуется  7  предпрофессиональных
программ. 

В 2021 году учащиеся и преподаватели школы искусств приняли участие
в 19 межрайонных, всероссийских и международных конкурсах. В конкурсах,
проводимых через  информационно-телекоммуникационную сеть  «Интернет»,
стали лауреатами 162 участника.

В рамках национального проекта «Культура»:
в МАУ ДО «Детская школа искусств им.В.С.Серовой»
осуществлена  поставка  музыкальных  инструментов,  оборудования,

современного цифрового оборудования  и музыкальной литературы  на сумму
более 4,5 млн. руб.;

приобретены концертные кресла и начат ремонт помещений. В 2022 году
работы будут завершены;

на  базе  МБУ  «МСКО  «Светоч»  открыт  виртуальный  концертный  зал,
закуплено и установлено оборудование на сумму 2,5 млн. руб.

В  рамках  федеральной  целевой  программы  «Увековечение  памяти
погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы» благоустроено воинское
захоронение  в д.Тушино, работы проведены в объеме 4,9 млн. руб.

Туризм
При поддержке администрации района продолжена работа по созданию

музейно-мемориального комплекса графа Аракчеева в селе Грузино и привле-
чению туристов на эту историческую территорию.

Проведены работы по разминированию Аракчеевского парка. Организо-
ваны 75 экскурсий, которые посетили более 900 человек.

НРОО «Территория успеха» подана заявка на участие в грантовом кон-
курсе президентского фонда культурных инициатив с проектом «Аракчеевское
Грузино. Виртуальная экскурсия для жителей и гостей села».

Молодежная политика
В условиях пандемии реализация  молодежной политики на территории

Чудовского района тесно связана с развитием волонтёрского движения.
В  сфере  молодежной  политики  созданы  и  работают  16  волонтерских

формирований, в деятельность которых вовлечено более 900 человек;



Особую роль, безусловно, играет работа волонтерского штаба «МыВме-
сте» для помощи пожилым и маломобильным гражданам в период действия
ограничительных мероприятий, в 2021 году отработано 113 заявок.

Районным центром волонтёров «Шаг навстречу», созданным на базе МЦ
«Диалог» проведено 48 социально-значимых акций и мероприятий.

Муниципальным штабом Новгородского  регионального отделения  Все-
российского общественного движения «Волонтёры Победы» совместно с рай-
онным патриотическим клубом «Родник» организовано и проведено 37 район-

9

ных мероприятий и социально-значимых акций патриотической направленно-
сти.

Волонтеры района приняли активное участие в организации и проведении
онлайн голосования граждан по выбору общественных территорий, планиру-
емых к благоустройству в 2022 году, Всероссийской переписи населения. 

В ноябре специалисты МЦ «Диалог» приняли участие в международном
слете  организаторов  добровольческой  деятельности  «Будьте  добры»  в  г.Пя-
тигорск.

В областном конкурсе, на лучшую организацию работы среди учрежде-
ний по работе с молодежью, в номинации «Учреждение по работе с молодё-
жью» Молодёжный центр «Диалог» в 2021 году занял 2 место.

Физическая культура и спорт
Особое внимание Администрацией района уделяется развитию физической

культуры и спорта. 
В 2021 году количество населения, занимающегося физической культурой

и спортом, увеличилось на 3,8% и составило 46% от общего числа жителей. 
На базе структурных подразделений МАУ ДС «Молодежный» проведено

60 спортивно-массовых мероприятий, в которых приняло участие более 3 тыс.
человек. 

В  мероприятиях  комплекса  ГТО в  2021  году  приняли участие  550 че-
ловек, выполнили нормативы 376 человек. 

На  20%  увеличилась  доля  детей  и  подростков,  занимающихся  по
программам спортивной подготовки в МАУ ДО «Детско-юношеская спортив-
ная школа». 

В 2021 году Министерством образования Новгородской области  проведе-
на независимая оценка качества условий осуществления образовательной дея-
тельности МАУ ДО «ДЮСШ». По результатам исследования учреждение полу-
чило 96 баллов из 100 возможных.

При поддержке Губернатора Новгородской области, ОАО «БЭТ» и Чу-
довского завода железобетонных шпал выполнен капитальный ремонт здания
Детско-юношеской спортивной школы. Проведены  ремонты кровли и внутрен-
них помещений. Социальное партнерство будет продолжено в части  ремонта
филиала Детской юношеской спортивной школы в п. Краснофарфорный.

В отчетном году мы продолжили развитие инфраструктуры для занятий
физкультурой и спортом. 

В рамках национального проекта «Демография» открыта площадка у ДС
«Молодёжный» для сдачи норм ГТО с установкой спортивного оборудования.



Впервые  в  истории  Чудовского  района  приобретён  боксерский  ринг  в
Детско-юношескую спортивную школу. В декабре 2021 году состоялся первый
турнир по боксу на кубок Главы Чудовского муниципального района;

Приобретена универсальная спортивная площадка,  которая в 2022 году
будет установлена на стадионе «Темп».

Разрабатывается проектно-сметная документация на капитальный ремонт
открытого легкоатлетического комплекса МАОУ «СОШ №1 им. Н.А. Некрасо-
ва».

10

Здравохранение
В рамках реализации региональной программы Новгородской области

«Модернизация первичного звена здравоохранения Новгородской области на
2021-2025 годы» при содействии администрации района и сельских поселений
установлены  модульный  ФАП  в  д.  Трегубово  и  врачебная  амбулатория  в
п.  Краснофарфорный.  Для  размещения  объектов  выделены  и  полностью
подготовлены земельные участки с подъездными путями. 

Жилищное строительство
Одной из основных задач в своей работе считаем развитие жилищного

строительства. 
В отчетном году введено более 7 тыс. 800 кв.м жилых домов индивиду-

альных застройщиков.
Обеспеченность жильем составила 37,34 кв. м на одного жителя. 
В рамках осуществления государственных полномочий приобретено 12

квартир для детей – сирот на общую сумму более 12 млн.руб. В 2022 году пла-
нируется приобрести 9 квартир. 

С  использованием  сертификатов  улучшили  жилищные  условия  2  мо-
лодые семьи.

Льготным категориям граждан из числа молодых и многодетных семей
предоставлено 17 земельных участков.

В  районе  требуют  расселения  27  аварийных  домов,  в  региональную
программу  переселения  на  2021  -2023  годы  включено  12  многоквартирных
домов.

В 2021 году расселены жители 4 домов, проживающие в 30 аварийных
жилых помещениях. 

В 2022 году необходимо расселить 225 человек, проживающих в 117 жи-
лых помещениях. 

В рамках муниципального земельного контроля проверено 193 земельных
участка общей площадью более 1,0 тыс. га. Привлечено к административной
ответственности  9  нарушителей  земельного  законодательства.  Поступило
штрафов на сумму 260 тысяч рублей. По результатам муниципального земель-
ного контроля вовлечено в оборот более 5,0 га земель.

Благодаря  совместной  работе  Управления  Росреестра  по  Новгородской
области, Федеральной налоговой службы Администрацией Чудовского муници-
пального  района  с  целью вовлечения  в  налоговый  оборот  зарегистрировано
право на 51 земельный участок.

Дорожная деятельность



Важным направлением работы Администрации муниципального района
является сохранение от разрушения действующей сети автомобильных дорог и
сооружений  на  них,  обеспечение  круглогодичного  и  безопасного  движения
транспортных средств по автомобильным дорогам.

Чудовский район имеет достаточно развитую дорожную сеть, в том числе
местные дороги, протяженностью 186,8 км. 

В 2021 году в собственность Новгородской области была передана тран-
зитная автомобильная дорога, проходящая по улицам Гагарина, Октябрьская,
Лермонтова, Губина, Фестивальная и Грузинское шоссе в г. Чудово общей про-
тяженностью 7,7 км. 

11

Проведена  инвентаризация  автомобильных  дорог  общего  пользования
местного значения. По результатам инвентаризации внесены изменения в тех-
нические характеристики существующих автомобильных дорог, протяженность
дорог увеличилась на 2,1 км.

Объем средств  дорожного  фонда  консолидированного  бюджета  в  2021
году составил 66,6 млн.руб.

Благодаря  поддержке  Губернатора  и  Правительства  Новгородской
области удалось значительно улучшить качество дорожной сети на территории
района. Доля протяженности автомобильных дорог общего пользования мест-
ного значения, не отвечающих нормативным требованиям, в общей протяжен-
ности автомобильных дорог общего пользования местного значения снизилась
на 5,3 п.п. и составляет 51,7% 

Отремонтировано свыше 10 км автомобильных дорог общего пользова-
ния местного значения в объеме более 47 млн. руб., в том числе дороги г. Чу-
дово и муниципального района – 6,6 км  в объеме 35 млн. руб.

В рамках приоритетного регионального проекта «Дорога к дому» с уче-
том мнения населения выполнен ремонт 9 дорог протяженностью 3,8 км. 

В г. Чудово по проекту «Дорога к дому» отремонтированы дороги по ули-
цам Косинова,  Оплеснина, Радищева (от ул.Некрасова до ул.Титова),  Малый
переулок, Сергеева. 

С целью исполнения поручений Президента РФ по вопросам обеспечения
безопасности  дорожного  движения  в  2021  году  проведены  мероприятия,
направленные на реализацию новых национальных стандартов по обустройству
пешеходных переходов. В первоочередном порядке предусмотрено их оснаще-
ние вблизи образовательных учреждений.

По безопасности дорожного движения в целом выполнены мероприятия в
объеме 1,4 млн.рублей:

выполнены работы по нанесению дорожной разметки на пешеходных пе-
реходах в г.Чудово

произведена замена и установка новых дорожных знаков для оборудова-
ния  пешеходных  переходов  в  соответствии  с  требованиями  национальных
стандартов;

три остановки оборудованы остановочными павильонами.
Транспорт



В рамках обеспечения жителей Чудовского района транспортной доступ-
ностью осуществляются перевозки пассажиров и багажа по 4 маршрутам в го-
роде Чудово и по 9 пригородным маршрутам. 

Благоустройство
Приоритетным  направлением  считаем  создание  благоустроенных  тер-

риторий и мест отдыха. 
В рамках национального проекта «Жилье и городская среда» в 2021 году

завершено благоустройство:
фонтанной площади в г. Чудово (1 этап);
территории  «Городской  центр  отдыха»  с  устройством  универсальной

спортивной площадки в городе Чудово (2 этап).
Выполнен ремонт 4-х дворовых территорий в г. Чудово и одного двора в

12

п.  Краснофарфорный.  Работы  приняты  коллегиально  с  участием  представи-
телей от жителей домов.

В планах на 2022 год - ремонт тротуаров в г.Чудово, реализация 1 этапа
благоустройства сквера «Центр притяжения» в микрорайоне, ремонт 3 дворо-
вых территорий в г.Чудово и 1 дворовой территории в п.Краснофарфорный.

Чудовский  район  продолжает  принимать  участие  в  таких  проектах
инициативного  бюджетирования,  как  «Территориальное  общественное  само-
управление» (ТОС) и «Проект поддержки местных инициатив», реализуемых
на  территории  Новгородской  области  по  инициативе  губернатора  Андрея
Сергеевича Никитина.

Благоустроен природный водоем в п. Краснофарфорный, обустроены 2
детские площадки в д. Спасская Полисть и с. Успенское.

В деревне Трегубово завершен проект по строительству универсальной
спортивной площадки,  который состоялся  благодаря  2-летнему участию жи-
телей населенного пункта в инициативном проекте «ППМИ».

В 2022 году мы продолжим работу по проекту благоустройства Парка им.
1 Мая. В настоящее время Центром развития городской среды Новгородской
области разрабатывается поэтапная концепция развития Парка, проводится ан-
кетирование  населения.  Планируется  подача  заявки  на  участие  во  Всерос-
сийском конкурсе лучших проектов создания комфортной городской среды.

Текущее  состояние  городской  среды позволяет  определить такой  по-
казатель, как индекс качества городской среды. Государством поставлена зада-
ча увеличить этот показатель к 2024 году на 30%.

В 2021 году по результатам очередного рейтинга  оценки индекса каче-
ства городской среды  г. Чудово получил 220 баллов, это 5 место в группе ма-
лые города среди 498 городов с численностью населения от 5 до 25 тыс. че-
ловек. 

Дальнейшее повышение привлекательности города Чудово будет реали-
зовано в соответствии с мероприятиями мастер - плана города, разработка кото-
рого планируется в 2022 году.

Жилищно-коммунальное хозяйство
Особое внимание в деятельности Администрации уделяется улучшению

жилищных условий граждан и предоставлению коммунальных услуг надлежа-
щего качества.



В целях модернизации объектов системы водоснабжения и водоотведения
на территории города Чудово в 2021 году проведены капитальные ремонты:

участка водопроводной сети за д.Лука-2 протяженностью 220 п.м.;
участка канализационной сети протяженностью 128 п.м.,  на данное ме-

роприятие было выделено из бюджета г.Чудово 3,1 млн. руб.
Планами на 2022 год предусмотрены следующие работы:
модернизация участков водопроводной сети общей протяженностью 1264

погонных метра на территории г.Чудово;
капитальный ремонт дюкера протяженностью 100 п.м в г.Чудово.
В целях улучшения качества предоставления услуг по теплоснабжению

ООО «ТК Новгородская»  проведены работы по замене и текущему ремонту
сетей отопления. 

13

Улучшение жилищных условий граждан связано с реализацией на тер-
ритории района региональной программы капитального ремонта общего иму-
щества МКД.

В 2021 году в рамках реализации региональной программы были выпол-
нены работы по ремонту общедомового имущества в 26 многоквартирных до-
мах. 

Экология
В  целях  улучшения  экологической  ситуации  в  рамках  федерального

проекта «Чистая страна» национального проекта «Экология» в 2019 году на-
чаты работы по рекультивации санкционированной свалки твердых бытовых
отходов в урочище «Исаков хутор» вблизи д.Тушино. В 2021 году завершен по-
следний III этап рекультивации. Рекультивация санкционированной свалки за-
вершена в полном объеме в соответствии с проектно - сметной документацией.
В период 2022-2026 годы будет проводиться экологический мониторинг свалки,
в рамках гарантийных обязательств - работа по посеву трав. 

В  2021  году  обустроены  2  контейнерные  площадки  по  ул.Славная,
ул.Софьи Перовской,  которые  соответствуют  требованиям  СанПиН,  а  также
благоприятно скажутся на благоустройстве прилегающих к ним территорий.

На 2022 год запланировано обустройство 5-ти контейнерных площадок в
г.Чудово.

В отчетном году на территории г.Чудово выявлены и ликвидированы 53
несанкционированные свалки. 

Уровень жизни населения
Сохранение темпов экономического роста, стабильная работа предприя-

тий способствовали увеличению уровня заработной платы. 
За  11  месяцев  2021  года  среднемесячная  заработная  плата  работников

крупных и средних организаций составила более 42 тыс.  руб.,  темп роста  –
107,9%.

По уровню заработной платы район занимает 4 место в областном рейтин-
ге. 

Демография
Демографическая ситуация по итогам 2021 года остается сложной. По-

казатель  смертности  превышает  показатель  рождаемости,  увеличилась
естественная убыль населения. 



За 11 месяцев 2021 года родилось 132 чел., умерло– 439 чел., естествен-
ная убыль населения составляет 307 чел.

Занятость
Ситуацию на рынке труда удалось стабилизировать. Уровень безработи-

цы снизился в 5 раз и составляет 1,2 %.
По состоянию на 01.01.2022 на учете в службе занятости состоит 121 че-

ловек. По показателю динамики численности безработных граждан район за-
нимаем 6 место в областном рейтинге.

Уважаемые коллеги! 
Подводя итоги работы за 2021 год, хотелось бы отметить, что в этом году

произошел ряд значимых общественно-политических событий, в которых жите-
ли Чудовского муниципального района приняли активное участие.

14

В  сентябре  состоялись  выборы  депутатов Государственной  Думы  Фе-
дерального Собрания Российской Федерации, депутатов Новгородской област-
ной Думы, Главы Трегубовского сельского поселения.

Важнейшим событием уходящего года стала Всероссийская перепись на-
селения.

2021 год стал еще одной вехой совместной деятельности органов испол-
нительной и законодательной власти, бизнес сообщества, трудовых коллекти-
вов, общественности, населения. 

Уверен, что наша дальнейшая совместная работа будет нацелена на реше-
ние главной задачи – создать комфортные условия для жизни и деятельности
нашего населения. В этом нас поддерживает Губернатор Новгородской области
А.С. Никитин. По инициативе Андрея Сергеевича совместно с Правительством
Новгородской области разработаны основные направления развития района до
2027 года,  реализация которых будет  осуществляться  при непосредственном
содействии Главы региона.

Только совместными усилиями мы сможем достичь поставленных целей.
___________________________________________________________________


	Р Е Ш Е Н И Е
	Сохранение темпов экономического роста, стабильная работа предприятий способствовали увеличению уровня заработной платы.


